### Orăștie.

Ungurii agită pentru uniune. S'a ținut în
această cauză o conferință comună a sa-
șilor și ungurilor, dar' nu s'a putut face
nici o învoeală.

**DELA SÊRBI.**

Sêrbii la 1848. — Cererile lor. — Ademeniri ungurești.

Novi-Sad, 15/27 Martie 1897.

Intemplantarea a vrut astfel, acum cinci-zeci de ani, că și noi Sêrbii, în persoanele părinților noștri, ne-am adunat aici, în centrul vieții noastre naționale, în ziua de 15 Martie, dar' după stilul vechiu, spre a ne formula și încheia dorințele, ce clocoțeau înădușite în toate spiritele și inimile în primăvara aceea pentru toți memorabilă din 1848.